



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
O PODER DO CIDADÃO
CNPJ – 10.276.327/0001-44



Processo Administrativo nº 0016/2023

Modalidade: Dispensa nº 003/2023

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da câmara Municipal de São Mateus do Maranhão – MA

Proposta da Empresa:
M. A. VAZ LIMA EIRELI
CNPJ: 15.472.431/0001-28



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ МИНИСТРЛІГІ

PROPOSTA DE PREÇOS

DISPENSA Nº 003/2023
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0016/2023

PREZADOS,

SEGUE ABAIXO A NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA.

NOME DE FANTASIA: SUPERMERCADO CANADA	
RAZÃO SOCIAL: M. A. VAZ LIMA LTDA - ME	
CNPJ: 15.472.431/0001-28	
INSC. EST.: 122353650	
ENDEREÇO: AV RODOVIARIA, 1156 B	CEP: 65.470-000
BAIRRO: CENTRO	CIDADE: SAO MATEUS DO MARANHAO/MA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	QUILO	80	R\$ 3,75	R\$ 300,00
2	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasula-mek, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contem glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FRASCO	30	R\$ 6,45	R\$ 193,50
3	CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTES	80	R\$ 7,75	R\$ 620,00

M A VAZ LIMA EIRELI - ME
AV ANTONIO PEREIRA ARAGÃO, 1156 B – CENTRO
SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA
CNPJ: 15.472.431/0001-28

4	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante</p>	UNIDADE	80	R\$ 7,45	R\$ 596,00
5	<p>MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação: com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante</p>	UNIDADE	40	R\$ 7,45	R\$ 260,75
6	<p>POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.</p>	QUILOGRAMA	50	R\$ 5,75	R\$ 287,50
7	<p>POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.</p>	QUILOGRAMA	50	R\$ 7,75	R\$ 387,50

8	POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	QUILOGRAMA	25	R\$ 5,25	R\$ 131,25
9	APRESUNTADO Especificação: composição carne suína pré-cozida, A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada, sem manchas amarelas ou verdes apresentação fatiado, A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo.	QUILOGRAMA	62	R\$ 15,75	R\$ 976,50
10	MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outra substancia estranha a sua composição, prazo validade mínima de 90 dias.	QUILOGRAMA	31	R\$ 13,95	R\$ 432,45
11	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	QUILOGRAMA	50	R\$ 42,99	R\$ 2.149,50
12	PÃO FRANCÊS INTEGRAL Especificação: Pão francês de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	QUILOGRAMA	62	R\$ 5,00	R\$ 310,00
13	PÃO DE FORMA, Especificação: tradicional, fatiado, embalado. Contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); as fatias devem estar inteiras e firmes. Embalagem 500g.	QUILOGRAMA	50	R\$ 7,95	R\$ 397,50
14	FECULA DE MANDIOCA Especificação : Em e m balagens de 1 kg, que deverá co n te r externam ente os dados de identificação, procedência, inform	PACOTES	40	R\$ 9,45	R\$ 378,00

19	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação: tipo pérola ou gráudo, aplicação alimentar (m aduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, c o r e s a b o r característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, ó transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1,300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, m anchas anormais, ou que não se enquadrem no pro cesso seletivo de padrão de qualidade. S endo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas	KG	80	R\$ 8,00	R\$ 640,00
20	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA E especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	UNIDADE	80	R\$ 0,60	R\$ 48,00
21	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, a apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se a apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	UNIDADE	80	R\$ 0,50	R\$ 40,00
22	FRUTA IN NATURA TIPO MELAO Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais madura. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	UNIDADE	80	R\$ 13,50	R\$ 1.080,00

	ações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de substâncias e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.				
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA , Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plásticas prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PACOTES	80	R\$ 5,75	R\$ 460,00
16	BISCOITO TIPO MAISENA E especificação: Produzido a partir de matérias-primas e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. A aparência: massa bem assada, redondo, classificação doce, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos sem enchimentos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	PACOTES	80	R\$ 5,49	R\$ 439,20
17	BISCOITO TIPO ROSQUINHA E especificação: diversos sabores (chocolate, baunilha e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	PACOTES	80	R\$ 6,95	R\$ 556,00
18	FARINHA DE MILHO E especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida, em balada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, prazo de validade 9 meses, característica adicionais, determinado/medido/aspecto físico leve torrada, pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	PACOTES	80	R\$ 1,99	R\$ 159,20

23	LEITE INTEGRAL LIQUIDO EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original líquido, cor, odor e sabor característicos, a condicionado em embalagem longa vida UHT/UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção	EMBALAGEM	80	R\$ 6,45	R\$ 516,00
24	OLEO DE SOJA REFINADO Especificação: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem com o o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante	UNIDADE	60	R\$ 9,45	R\$ 567,00
25	OVOS BRANCOS Especificação, ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidade	EMBALAGEM	62	R\$ 16,00	R\$ 992,00
26	SAL REFINADO Especificação : iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos um idade, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.	PACOTES	60	R\$ 1,25	R\$ 75,00
27	UVA Especificação: Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação.	QUILOGRAMA	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
28	POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJA Especificação: Concentrado, sem adição de açúcar e sem conservante, sabor de maracujá pacote de 01 kg	QUILOGRAMA	60	R\$ 15,45	R\$ 927,00

29	MELANCIA Produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura e aparência. Casca intacta e de primeira qualidade, tamanho médio. Características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	QUILOGRAMA	80	R\$ 3,50	R\$ 280,00
30	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE 200ML: Água Mineral natural sem gás, embalado em copos plásticos de 200ml, com tampa metalizada fixada, livres de quaisquer tipos de resíduos, embalados em caixas de papelão com 48 (quarenta e oito) unidades de copos com água mineral sem gás em cada caixa, apresentando perfeitas condições de higiene e manuseio, copos devem apresentar rótulo com informações da empresa envasadora, marca do produto e informações do produto, livres de quaisquer tipo de resíduos e ou sujidades, com prazos de validade de no mínimo 03 (três) meses da data da entrega, legivelmente impressos nos copos ou tampas e nas caixas.	CAIXA	30	R\$ 17,95	R\$ 538,50
31	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L: Água Mineral Natural, potável, para bebedouro, embalada em garraões retornáveis contendo 20 (vinte) litros de água mineral sem gás em cada galão, sem o fornecimento dos garraões – apenas o líquido.	GALÕES	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
32	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 500ML: - sem gás; - acondicionada em garrafa plástica (descartável) de 500ml, tipo pet, livre do composto bisfenol A (BPA); - lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral, devendo atender às especificações da ANVISA/MS e da NBR ABNT 15.395/2006, que estabelece os requisitos mínimos de qualidade e os métodos de ensaio exigíveis para garrafas sopradas de PET, personalizadas ou genéricas, não retornáveis, destinadas ao acondicionamento de refrigerantes e águas, com validade mínima de 03 (três) meses; - pacote contendo 12 garrafas.	FARDOS	40	R\$ 16,95	R\$ 678,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.686,35
Valor Total Global: R\$ 16.686,35 (Dezesseis mil seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos).					

PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO PROJETO BÁSICO.

M A VAZ LIMA EIRELI - ME
AV ANTONIO PEREIRA ARAGÃO, 1156 B – CENTRO
SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA
CNPJ: 15.472.431/0001-28



QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO/MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

PRAZO DE INICIO DO FORNECIMENTO SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO CONTRATO, A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE FORNECIMENTO OU DOCUMENTO SIMILAR. TODOS OS PRODUTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PEÑA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

ATENCIOSAMENTE,

M. A. VAZ LIMA EIRELI
CNPJ: 15.472.431/0001-28
Maria Albertina Vaz Lima
Proprietária

M A VAZ LIMA EIRELI - ME
AV ANTONIO PEREIRA ARAGÃO, 1156 B - CENTRO
SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA
CNPJ: 15.472.431/0001-28